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Resumé

Ústředním tématem práce je pojem „systematické vzdělávání

v organizaci“, který je v prvních kapitolách rozebírán nejprve teoreticky. Důraz

je kladen na osvětlení tohoto pojmu a přiblížení jeho významu, přičemž autor

využívá komparace odborné literatury a srovnává tak vzájemně pohledy různých

autorů. Navazující kapitoly se pak zabývají teoretickým popisem jednotlivých

fází cyklu systematického vzdělávání v organizaci a jsou v nich dále

přibližovány související odborné termíny především z oblasti psychologie,

andragogiky a personálního řízení.

Ve své druhé polovině (od kapitoly 7) se práce zabývá konkrétní podobou

systematického vzdělávání v organizaci ve společnosti Siemens Kolejová

vozidla s.r.o. a zachovává přitom stejný výkladový rámec, jako v části teoretické.

To znamená, že čtenáři postupně přibližuje praktickou podobu systematického

vzdělávání včetně jeho jednotlivých fází tak, jak je fakticky ve společnosti

implementováno. Na teoretickém pozadí tak vzniká analýza systému fungujícího

v praxi, čehož autor v jedenácté kapitole využívá k identifikaci silných a slabých

stránek systému vzdělávání ve výše uvedené organizaci.
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Summary

The central issue of this diploma thesis is the term „systematic education

in an organization“ which is first dealt with on theoretical level in the first

chapters of the thesis. Particular emphasis is laid on the explanation of the term

and a closer approximation of its meaning. The thesis compares various sources

of related literature and the views of individual authors. In the subsequent

chapters, individual steps of the cycle of systematic education in an

organization are described and related technical terms, particularly from the

fields of psychology, andragogy and human resources management, are

explained.

In its second half (from chapter 7 onwards), the thesis deals with the

concrete realization of systematic education in Siemens Kolejová vozidla s.r.o.

and uses the same conceptual framework as in the theoretical part of the thesis.

This way, the reader becomes familiar with the practical realization of

systematic education including its individual steps as they are practically

implemented in a company. Based on a theoretical framework, an analysis of a

system that operates in practice is designed. In the eleventh chapter, the

previous chapters are used for identification of strengths and weaknesses of the

education system in the organization mentioned above.
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0 Úvod

Jakákoliv organizace, ve smyslu hospodářského subjektu s vnitřní formální

i neformální strukturou a se vztahy mezi jednotlivými částmi této struktury, by

měla mít snahu obstát v prostředí, ve kterém existuje a nezaostávat tak za svou

konkurencí. To je také ostatně jedním z důvodů, pro který organizace existuje.

K tomu je třeba, aby organizace maximálně využívala potenciál svých zdrojů, ať

už se jedná o zdroje finanční, materiální, informační anebo lidské.

Těžištěm této práce budou, poněkud technicky řečeno, ony „lidské zdroje“,

poněvadž právě člověk a jeho potenciál determinuje využívání všech ostatních

zdrojů. Jednou z podmínek úspěšnosti organizace je tedy obecné uvědomění si

hodnoty a významu lidí v organizaci, kteří jsou, anebo mohou být nositeli know-

how, různých znalostí, dovedností a zkušeností. Jak vyplývá již z názvu práce,

ústředním tématem bude systematické vzdělávání v organizaci, chápané autorem

jako hospodářský subjekt. Po osvětlení teoretických východisek a základních

pojmů, majících vazbu na systematické vzdělávání v organizaci, budou

v následujících kapitolách postupně popsány všechny fáze systematického

vzdělávání nejprve teoreticky, takže bude čtenářovi předložena kompilace

odborné literatury reflektující toto téma. Od 7. kapitoly se poté práce zaměřuje

na vzdělávání a rozvoj zaměstnanců firmy Siemens Kolejová vozidla s.r.o.,

přičemž východiskem bude analýza personálních procesů této firmy, které mají

souvislost se vzděláváním a rozvojem zaměstnanců. I když oblast rozvoje

zaměstnanců v organizaci není ústředním tématem, a také teorie rozlišuje mezi

pojmem „vzdělávání“ a „rozvoj“ pracovníků, nevyhne se autor, v kapitolách

popisujících systematické vzdělávání v konkrétní organizaci, reflexi obou těchto

pojmů vzhledem k jejich úzkému vztahu, který v praxi tyto dva termíny mezi

sebou mají.

Cílem práce je přiblížit pojem „systematické vzdělávání v organizaci“ nejen

v rovině teoretické, ale i praktické. Čtenářovi je tak předkládán na jedné straně

obraz vniklý na základě práce s odbornou literaturou, na straně druhé je

seznámen se zcela konkrétním systémem vzdělávání v již zmíněné firmě včetně
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procesů, na základě kterých tento systém funguje. Na pozadí takto nastíněných

souvislostí autor mapuje všechny fáze procesů vzdělávání a rozvoje zaměstnanců

od identifikace potřeb, resp. zjištění deficitů, přes výběr dodavatelů, samotný

proces vzdělávání a rozvoje, až po zpětnou vazbu a identifikaci přínosu, která je

poté opět začátkem cyklu dalšího vzdělávání. V předkládané práci jsou použita

originální data1, která jsou dle názoru autora nanejvýš vhodná pro ilustraci toho,

„jak to chodí v praxi“, a na základě kterých je možné poukázat na různá

specifika a odchylky od teorie, popř. zanalyzovat jejich přínos, výhody ale

samozřejmě i možná (či reálná) úskalí, čemuž se autor věnoval v jedenácté

kapitole.

Závěrem bych velice rád poděkoval Mgr. Dušanovi Jánskému,

vedoucímu oddělení Vzdělávání a rozvoje, za poskytnutí některých dat, která

jsou v této práci uvedena a Mgr. Radkovi Cmuntovi, vedoucímu Personálního

úseku, za umožnění zpracovat téma systematického vzdělávání ve společnosti

Siemens Kolejová vozidla s.r.o. v této diplomové práci. Velký dík patří

rovněž PhDr. Michaele Tureckiové, CSc. za metodické vedení a za čas, který

této práci věnovala nejen ve svých konzultacích.

1 Všechna data použitá v této práci pocházejí až na výjimky (pakliže není výslovně uvedeno jinak)

z fiskálního roku 2006/2007. Pro tuto skutečnost má autor práce dva důvody a sice za tento fiskální

rok jsou data z oblasti vzdělávání a rozvoje zaměstnanců plně zanalyzovaná a jednalo se o poslední

fiskální rok, kdy ve společnosti Siemens Kolejová vozidla s.r.o. probíhalo vzdělávání a rozvoj

pracovníků v neredukované, tzn. z pohledu autora, pro čtenáře v rozmanité a zajímavé podobě.

V obchodním roce 2007/2008 již probíhala úsporná opatření, která nedovolovala další realizaci a

implementaci vzdělávacích procesů v dosavadním objemu a v červenci 2008 bylo oznámeno

mateřskou společností Siemens AG, že závod bude na konci fiskálního roku 2008/2009 z důvodu

nevyužité výrobní kapacity uzavřen, nebo prodán.
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1 Systematické vzdělávání v organizaci –
teoretická východiska a základní pojmy

Podle Palána (2002, s. 157) je podnikové anebo dnes často užívaný pojem

firemní vzdělávání vzdělávací proces organizovaný podnikem. Zahrnuje jak

vzdělávání přímo v podniku, tak i vzdělávání mimo podnik. Jedná se o

systematický proces změny pracovního chování, úrovně znalostí a dovedností

včetně motivace zaměstnanců organizace2, kterým se snižuje rozdíl mezi jejich

subjektivní kvalifikací a požadavky na ně kladenými – tj. kvalifikací objektivní.

Cílem podnikového vzdělávání pak není jen předávání poznatků, ale i vytváření

podmínek pro seberealizaci jako nejúčinnějšího motivačního nástroje.

V podnikovém vzdělávání poté dochází ke sjednocování osobních a

podnikových cílů. Palán tak v podnikovém (firemním) vzdělávání, narozdíl od

některých dalších autorů, vidí automaticky systematický proces. Naproti tomu

Tureckiová (2004, s. 89), která chápe pojem podnikové vzdělávání jako nástroj

rozvoje zaměstnanců ve smyslu zdokonalování, rozšiřování anebo prohlubování

či změny struktury obsahu jejich profesní způsobilosti, rozlišuje tři „vývojové

stupně“ podnikového vzdělávání a sice:

„organizování jednotlivých vzdělávacích akcí, které reagují na momentální

potřeby jednotlivců nebo firmy, vedou k odstranění rozdílu mezi aktuální

(„reálnou“) a požadovanou kvalifikací a které pro svoji nahodilost

(nesystematičnost nebo „chaotičnost“) nemohou mít ani skutečně vzdělávací či

rozvojový efekt;

systematický přístup, který propojuje firemní a personální strategii se systémem


[…]

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Zdroj: Příloha ke směrnici 28/08 QMS 10.01 Personální procesy (Mayer,
2008, s. 24-25)
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Příloha C: Tématické okruhy manažerských školení
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Zdroj: Sládková (2006, s. 4-8)

100

Příloha D: Typy mezinárodních svářečských kvalifikací pro
vyšší svářečský personál

Typ Délka/
hodiny Podmínky pro účast Diplom

Evropský /
Mezinárodní
/ svářečský
inženýr

446

VŠ vzdělání tech. směru a min. 1 rok
praxe v oboru svařování Diplom EWE/IWE

Evropský /
Mezinárodní
/ svářečský
technolog
(EWT/IWT)

340

úplné střední tech.vzdělání a min. 3 roky
praxe ve svařování nebo VŠ vzdělání
tech. směru a 1 rok praxe Diplom EWE/IWE

Evropský /
Mezinárodní
/ svářečský
specialista
(EWS/IWS)

222

SŠ vzdělání tech. směru a 3 roky praxe
v oboru, příp. střední odborné učiliště
s maturitou a 5 let praxe. V případě
středního odborného učiliště bez maturity
je nutná dlouholetá praxe v oboru a
vstupní test podle směrnic EWF a
technických pravidel CWS ANB

Diplom EWE/IWE

Evropský /
Mezinárodní
/ svářečský
praktik
(EWP/IWP)

146

střední odborné učiliště a 2 roky praxe
v oboru, min. věk 20 let, držitel Osvědčení
podle EN 287-1, resp. ČSN EN ISO 9606
v poloze H- L045 v jedné z hlavních
metod svařování nebo evropský svářeč
trubek podle příslušných směrnic EWF:
MMA, MIG/MAG, TIG, plamen

Diplom EWE/IWE

Instruktor
svařování 35

certifikát instruktora svařování, platné
osvědčení svářeče pro dvě metody (min.
jedna zkouška podle ČSN EN 287)

Certifikát CWS
ANB Instruktor

svařování

Zdroj: Sládková (2006, s. 29)
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Příloha E: Třídy a typy motorových vozíků

Třída Druh Specifikace motorových vozíků
A Ručně vedené, plošinové nízkozdvižné a tahače
B Plošinové nízkozdvižné a tahače s pákovým

řízením
C Plošinové nízkozdvižné a tahače s volantovým

řízením
D Vysokozdvižné ručně vedené
E Vysokozdvižné s pákovým řízením
F Vysokozdvižné s volantovým řízením

I.
Elektrovozíky

G Vysokozdvižné řízené ze zdvihací plošiny
H Plošinové, nízkozdvižné a tahače ručně vedené
I Plošinové, nízkozdvižné a tahače s pákovým

řízením
J Plošinové, nízkozdvižné a tahače s volantovým

řízením
K Vysokozdvižné ručně vedené
L Vysokozdvižné s pákovým řízením

W1 Vysokozdvižné s volantovým řízením – do 5t
W2 Vysokozdvižné s volantovým řízením – nad 5t

II.
Motovozíky

N Vysokozdvižné řízené ze zdvihací plošiny
III. Zvláštní
vozíky

Z Zvláštní vozíky

Zdroj: Sládková (2006, s. 27)
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Příloha F: Popis pracovního zařazení v systému SAP

Zdroj: Vygenerováno autorem ze systému SAP dne 26.2.2009
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Příloha G: Job profile v systému SAP

Siemens Kolejová vozidla s.r.o.

Job profile

Číslo plánovaného místa:12042534
Název plánovaného místa: personální referent
Org. jednotka: Odd. PEW vzdělávání a rozvoj
V současné době obsazeno:
Osobní číslo: 89202365

----------------------------------------------------------------------------------------------------

Požadované kvalifikace:

- Obor vzdělání SKV
- Ekonomický Vysokoškolské
- Humanitní Vysokoškolské

- Právní Vysokoškolské

- Praxe SKV
- Odborná - specifická 3 roky

- Zákonná - periodická SKV
- Požární ochrana má
- Bezpečnost práce má

- Jazyky SKV

- Němčina výborná
- Angličtina základní

- Počítačová příprava SKV
- MS Excel
- MS Outlook
- MS Word
- Základní školení SAP má
- HR - personalistika má
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 - Vstupní školení SKV
- Vstupní školení má

- Osobnostní předpoklady SKV
- Komunikace má
- Organizační schopnosti, plánování má
- Samostatnost má

- Směnnost SKV
- Jednosměnný má

- Speciální - odborná SKV
- Personalistika a mzdy má

- Produktové školení SKV
- Základní informace o oboru má

Dne: 02.03.2009

.....................................
Podpis nadřízeného:

Zdroj: Vygenerováno autorem ze systému SAP dne 26.2.2009
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Příloha H: Nástupní - změnový lístek
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Zdroj: Příloha ke směrnici 28/08 QMS 10.01 Personální procesy (Mayer,
2008, s. 18-19)
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Příloha CH: Dotazník - hodnocení vzdělávací akce

Zdroj: Příloha ke směrnici 28/08 QMS 10.01 Personální procesy (Mayer,
2008, s. 22)
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Příloha I: Karta dodavatele v systému SAP

Zdroj: Vygenerováno autorem ze systému SAP dne 26.2.2009
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jako jakýkoli jiný dokument.

Jméno
uživatele,
bydliště

Katedra/
pracoviště

Název textu,
v němž bude
práce využita

Datum,
podpis

110

Jméno
uživatele,
bydliště

Katedra/
pracoviště

Název textu,
v němž bude
práce využita

Datum,
podpis

111

Jméno
uživatele,
bydliště

Katedra/
pracoviště

Název textu,
v němž bude
práce využita

Datum,
podpis

112

Jméno
uživatele,
bydliště

Katedra/
pracoviště

Název textu,
v němž bude
práce využita

Datum,
podpis