Oponentní posudek diplomové práce

Jan Mayer
Systematické vzdělávání v organizaci -
systém vzdělávání ve společnosti
Siemens Kolejová vozidla s.r.o.

Praha 2009

Předložená diplomová práce je koncipována podle celkem běžného postupu - obsahuje teoretický úvod, který slouží jako pozadí pro analýzu aktivit jedné konkrétní organizace. Co se týká proporcí, vychází v tomto případě na teoretickou část asi 50%. Práce je, vedle úvodu a závěru, členěna do jedenácti logicky na sebe navazujících kapitol. Poměrně rozsáhlá je kapitola první, zaměřená na systematické vzdělávání v organizaci. Možná by pojem „systematické“ vyžadoval bližšího vysvětlení. Navazují kapitoly o identifikaci vzdělávacích potřeb, plánování vzdělávání, metody vzdělávání a realizaci vzdělávacího programu. Teoretickou část uzavírá kapitola věnovaná evaluaci vzdělávacích efektů. Autor projevuje schopnost práce s odbornou literaturou, píše koncentrovaně, někdy možná až hutně.

Přechod mezi první a druhou částí práce tvoří základní, stručně pojaté informace o firmě Siemens, Kolejová vozidla, s.r.o. V kapitolách osm až jedenáct pak autor představuje vlastní vzdělávací aktivity v této organizaci. Změřuje se na systém vzdělávání pracovníků a jednotlivé cílové skupiny. Pozitivní je, že tyto otázky diskutuje v širším kontextu, např. v souvislosti se specifiky pražského trhu práce. Dále se věnuje identifikaci vzdělávacích potřeb a organizačnímu zajištění vzdělávacích akcí, ale i otázkám jako je zpětná vazba k dodavatelům služeb. Autor se také dosti intenzivně zabývá využitím programu SAP, což platí i pro kapitolu 11, ve které jsou hodnoceny silné a slabé stránky vzdělávání v představené firmě.

Osud této firmy je znám. Podnikové vzdělávání, ať relativně na úrovni jako v tomto případě, zárukou pro přežití není.

Práce je napsána přehledně a čtivě a neobsahuje žádné závažné obsahové či formální chyby.

Doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 11.9.09

doc: Dr. Milan Beneš